CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 198/2024 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Maria Olinda dos Santos nasceu no dia 11/05/1950 na cidade de Itaberá -SP e faleceu no dia
13/06/2021. Foi criada na zona rural de Itaberá SP e desde seus 10 anos já ajudava seu pai
Sebastião Schimidt na lavoura, e teve 6 irmãos. Casou com 18 anos com Francisco Amelio do
Santos e continuou ajudando seu marido na lavoura, foi mãe aos 20 anos teve seu primeiro
filho que veio a falecer aos 2 anos de idade, em seguida ela teve mais 8 filhos, deles 4 homens
e 4 mulheres.

Desde sempre teve uma vida difícil pois seu marido bebia, inúmeras foram as dificuldades que
ela teve. Quando seus filhos mais velhos, já estavam adultos criou coragem e veio embora
para a cidade de Itapeva SP em meados do ano de 1992, com a cara e a coragem, sem nada
de emprego seu pai que lhe deu moradia, foi uma época muito difícil, pois ninguém tinha
emprego, com o passar do tempo os filhos mais velhos foram começados a trabalhar e as
coisas foram se ajeitando.

Veio a separação e seu marido voltou para o sitio, e ela ficou sozinha com os filhos, mas em
nenhum momento os abandonou, teve um AVC, que logo em seguida descobriu uma doença
nos rins o que fez mais tarde fazer por 8 anos sofridos a hemodiálise.

Os filhos foram saindo de casa os netos foram chegando e a família aumentando, no ano de
2012 foi feito o transplante de rim na Unesp de Botucatu, saiu da máquina, mas continuou a
sua luta, pois com sua imunidade baixa constantes eram suas infecções, foram mais 9 anos de
transplantes e lutas.

Até que em junho de 2021 pegou Covid e infelizmente com a imunidade baixa, mesmo tendo
tomado duas doses na vacina, não resistiu e após 17 dias internada veio a óbito.

PROJETO DE LEI 0198/2024

Autoria: Robson Leite

Dispõe sobre denominação de rua Maria Olinda dos
Santos no Bairro Jardim Kantian.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 198/2024 - Página 2

Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Maria Olinda dos Santos a rua que fica paralela a Rodovia Pedro
Rodrigues Garcia ao lado da empresa Taquari papeis no Bairro Jardim Kantian, Itapeva SP.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 11 de dezembro de 2024.

ROBSON LEITE

VEREADOR - UNIÃO BRASIL